COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2007
(do Sr. Eliseu Padilha)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos regimentais, que seja submetido ao
plenário da Comissão, convite ao Presidente da INFRAERO, Tenente Brigadeiro
da Reserva, Sr. JOSÉ CARLOS PEREIRA, que poderá fazer-se acompanhar dos
assessores que julgar necessário, para prestar informações a esta Comissão
sobre as possíveis competências e responsabilidades acerca dos fatos aos quais
a sociedade brasileira assiste há vários meses com a paralisação absoluta ou
relativa, temporária e sem justificativas aparentes, do transporte aéreo de
passageiros, o que tem provocado insegurança e causado prejuízos irreparáveis
às pessoas (físicas e jurídicas) e ao próprio PIB Nacional.

O Requerimento insere-se no campo das atribuições desta Casa e
desta Comissão e ante a gravidade dos acontecimentos  e os correspondentes
transtornos à população faz-se necessária esta providência.

Sala da Sessão, em 28 de fevereiro de 2007.

ELISEU PADILHA
Deputado Federal – PMDB/RS

Requer seja submetido ao plenário
da Comissão convite ao Sr.
Presidente da INFRAERO para
prestar esclarecimentos sobre o
transporte aéreo de passageiros.